Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA Nº 001 /2020 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária
- EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base na manifestação da
Gerência de Projetos da EMAP, RESPOSTA AO SEGUNDO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela
empresa ACTEMIUM INFRAESTRUTURA - OENGENHARIA LTDA, acerca do Edital da Licitação Eletrônica
LRE nº 001/2020 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução do serviço
de modernização das Subestações 01, 02 e 03, localizadas no área primária do Porto do Itaqui, em São
Luís/MA, conforme Projeto Básico, e seus elementos, e a Minuta do Contrato constantes dos ANEXOS I e XIV,
do Edital. Sobre os questionamentos prestam-se os seguintes esclarecimentos:

“Gostaria de solicitar esclarecimentos sobre a licitação LRE eletrônica 001/2020 EMAP quanto os itens:”

QUESTIONAMENTO 1
1. Planilha 2020.02-PO-GER-1001-0001:
a. Os itens 4.7.3, 5.5.3 e 6.5.3, referentes às três unidades de “FORNECIMENTO DE GRUPO
GERADOR 451/500 KVA, CARENADO E COM QUADRO AUTOMÁTICO”, possuem um preço unitário muito
defasado, de aproximadamente 50% em relação ao preço no mercado nos dias atuais, principalmente devido
ao fato da recente variação cambial e enfraquecimento da moeda brasileira frente ao dólar. Gostaríamos de
solicitar que fosse feita, pela EMAP, uma nova pesquisa de mercado para estes itens e que o preço unitário
dos mesmos fosse ajustado as condições atuais.

RESPOSTA 1:

A pesquisa de mercado realizada pela EMAP resultou no valor dos itens indicados, sendo este o valor base
que será considerado para esta licitação. As Licitantes deverão apresentar o seu preço para os itens indicados
e posteriormente estes serão objeto de análise pela Comissão Setorial de Licitação com suporte setor técnico
competente.

QUESTIONAMENTO 2
1. Planilha 2020.02-PO-GER-1001-0001:
b. Nos itens 4.6.0, 5.4.0 e 6.4.0, referentes as três estruturas metálicas dos três eletrocentros a serem
fornecidas e montadas, é informado que estas estruturas deverão ser fornecidas pintadas, porém, não há
detalhes a respeito da cor e do tipo de tinta a ser utilizado. Favor enviar a documentação referente aos
detalhes de pintura das três estruturas metálicas.

RESPOSTA 2:

Informação existente no item 12.2 do Caderno de Encargos. Pinturas das Estruturas Metálicas.

São Luís/MA, 06 de julho de 2020.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP